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SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE 
LOCALI 

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 21 bis, co. 1 e 2, della l.r. n. 10 del 
30 giugno 2008 “Misure per il riordino territoriale, l’auto-
riforma  dell’amministrazione  e  la  razionalizzazione  delle 
funzioni”, che prevede la concessione nel biennio 2009-2010 
di contributi straordinari alle Comunità montane e agli enti 
associativi ad esse subentranti, al fine di accompagnare i 
processi di trasformazione e riorganizzazione delle Comunità 
montane e demanda alla Giunta la determinazione dei criteri e 
delle modalità della concessione;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 
29 dicembre 2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio 
delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla de-
libera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007";

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 
226 del 2/3/2009 avente ad oggetto “Determinazione delle ri-
sorse, dei criteri e delle modalità per la concessione dei 
contributi di cui all’art. 21 bis, co. 1 e 2, della l.r. 
10/2008. Individuazione della quota e dei criteri di riparto 
dei  contributi  per  spese  di  funzionamento  a  favore  delle 
Unioni, ai sensi dell’art. 17, co. 2, della medesima legge”;

Atteso che la predetta deliberazione n. 226/2009:

- al punto 1)destina per la finalità prevista dall’art. 21 
bis della l.r. 10/2008, ossia per l’accompagnamento del 
riordino e della riorganizzazione delle Comunità montane e 
degli enti associativi ad esse subentranti, una quota del-
lo stanziamento di cui al cap. 03205 del bilancio di pre-
visione per l’esercizio 2009 pari ad un ammontare totale 
corrispondente alle minori risorse di provenienza statale, 
ai sensi del D.Lgs. 504/1992, che complessivamente le Co-

Testo dell'atto
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munità montane emiliano romagnole e gli enti subentranti 
riceveranno nel 2009 rispetto al 2008;

- al punto 2) stabilisce che i contributi finanziati con le 
risorse individuate sopra sono quantificati in misura cor-
rispondente alle risorse che ciascuna Comunità montana ha 
ricevuto nel 2008 a valere sui contributi ordinari di cui 
al D.Lgs. 504/1992 e siano corrisposti sulla base degli 
appositi progetti di riorganizzazione, preordinati all’a-
deguamento alla l.r. 10/2008 (art. 21 bis, co. 2), propo-
sti dalle Comunità montane e dai Comuni interessati, come 
condivisi e recepiti dalla Regione con la propria delibe-
razione n. 1733 del 28/10/2008 e meglio dettagliati nei 
decreti presidenziali di ridelimitazione adottati il 27 
febbraio 2009 (nn. 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56);

- dopo aver disciplinato anche i criteri per l’erogazione 
dei contributi per spese di funzionamento finanziati con 
le risorse di cui al cap. 03215, con apposita disposizione 
del punto 7) ha espressamente demandato al dirigente com-
petente la concessione pure di tali contributi;

Considerato che, in applicazione del criterio indicato 
al punto 2) della citata deliberazione n. 226/2009, per quan-
tificare i contributi spettanti - e le risorse complessive da 
assegnare - occorre prendere in considerazione i dati relati-
vi ai contributi di provenienza statale percepiti dalle Comu-
nità montane nel 2008 e i dati relativi ai medesimi contribu-
ti che saranno assegnati nel 2009;

Considerato che il provvedimento con il quale il Mini-
stero dell’Interno determina per l’anno 2009 le risorse a fa-
vore delle Comunità montane della Regione Emilia Romagna, a 
valere sui contributi ordinari del fondo di cui al D.Lgs. 
504/1992, non è stato ancora formalmente assunto, poiché pre-
suppone il Decreto Ministeriale attuativo dell’art. 76, comma 
6 bis del D.L. 112/2008 convertito con legge 133/2008 sullo 
schema del quale le Regioni hanno già espresso parere favore-
vole, in attesa del parere della Conferenza unificata che 
precede l’adozione;

Ritenuto opportuno, data l’urgenza di erogare entro il 
31 marzo 2009, ai sensi della citata deliberazione, la prima 
rata dei contributi straordinari regionali, stimare intanto, 
in attesa della formale adozione del suddetto provvedimento, 
le risorse complessive ed i singoli contributi da destinare 
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alle finalità indicate sopra, sulla base delle norme e degli 
appositi stanziamenti di bilancio statali, facendo salva l’e-
ventuale rideterminazione puntuale degli importi spettanti a 
conguaglio al momento della concessione della seconda rata;

Dato  atto  che,  sulla  base  delle  disposizioni  del 
D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 “Riordino della finanza degli 
enti territoriali, a norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421”, della legge 6 agosto 2008, n. 133 "Conversione 
in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  25  giugno 
2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabiliz-
zazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria", 
della legge 22 Dicembre 2008, n. 204 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2009 e bilancio plurienna-
le per il triennio 2009-2011" nonché della legge 24 dicembre 
2007 n. 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio an-
nuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)" e 
considerando le spettanze statali erogate per il 2008, pub-
blicate sul sito del Ministero dell’Interno - Dipartimento 
finanza locale, è possibile stimare l’entità delle spettanze 
che le Comunità montane e gli enti subentranti riceveranno 
nel 2009, come si desume dai prospetti allegati, che costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
(allegato A), posti agli atti della Conferenza Regione Auto-
nomie locali nella seduta del 2 marzo 2009;

Considerato che i prospetti allegati quali parte inte-
grante del presente atto, esplicitano, in applicazione delle 
citate disposizioni di legge, l’entità del contributo ordina-
rio stimata per il 2009 (allegato 1) e, di conseguenza, i 
trasferimenti statali complessivi 2009 comprensivi delle al-
tre voci di contributo statale non soggette a riduzione (al-
legato 2) e recano infine (allegato 3) il prospetto che segue 
denominato tabella A), che individua l’entità degli importi 
da corrispondere alle Comunità montane e agli enti subentran-
ti a titolo di contributo per accompagnare il riordino, in 
misura pari alle minori entrate previste, salvo conguaglio 
(in base alle spettanze statali effettivamente assegnate per 
il 2009) in sede di concessione del saldo:
TABELLA A)
Comunità montana Trasferimenti

statali
2008

Trasferimenti
statali
stimati
2009

Contributo
regionale
assegnato
(euro)

Appennino Cesenate 301.923,92 113.034,33 188.889,59
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Acquacheta
Romagna Toscana 133.788,64 37.405,16 96.383,48
Appennino Faentino 175.886,50 46.368,15 129.518,35
Appennino
Modena Est 219.396,30 88.918,00 130.478,30
Appennino
Parma Est 291.654,90 167.916,96 123.737,94
Appennino
Reggiano 592.854,01 390.876,10 201.977,91
Valle Marecchia 90.901,80 14.670,97 76.230,83
Valle del Samoggia 184.238,32 69.463,52 114.774,80
Alta e Media
Valle del Reno 589.137,24 217.277,98 371.859,26
Appennino
Forlivese 236.818,38 77.297,61 159.520,77
Appennino
Modena Ovest 200.783,41 114.225,87 86.557,54
Appennino
Piacentino 307.140,05 147.846,11 159.293,94
Frignano 425.469,92 249.251,95 176.217,97
Valle del Santerno 170.604,09 54.931,07 115.673,02
Valli del
Nure e dell’Arda 137.587,54 37.678,40 99.909,14
Cinque Valli
Bolognesi 546.769,94 269.679,37 277.090,57
Valli del
Taro e del Ceno 476.094,04 219.470,05 256.623,99
Val Tidone 83.029,02 11.088,21 71.940,81
TOTALE 5.164.078,02 2.327.399,81 2.836.678,21

Preso atto dei progetti di riorganizzazione, preordi-
nati all’adeguamento alla l.r. 10/2008(art. 21 bis, co. 2), 
proposti dalle Comunità montane e dai Comuni interessati, 
condivisi  e  recepiti  con  deliberazione  della  Giunta  n. 
1733/2008 e meglio specificati nei decreti presidenziali di 
ridelimitazione richiamati sopra;

Ritenuto di assegnare, ai sensi del punto 7) della de-
liberazione di Giunta n. 226/2009, alle Comunità montane i 
contributi, da destinare anche agli enti ad esse subentranti, 
indicati nella 4^ colonna della tabella A) e di concedere e 
liquidare alle medesime una prima rata, pari alla metà degli 
importi dovuti, così come risultante, per ciascun ente, dalla 
tabella B):

TABELLA B)

Comunità montana Contributo concesso
e liquidato (euro)
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Appennino Cesenate 94.444,80
Acquacheta Romagna Toscana 48.191,74
Appennino Faentino 64.759,17
Appennino Modena Est 65.239,15
Appennino Parma Est 61.868,97
Appennino Reggiano 100.988,96
Valle Marecchia 38.115,41
Valle del Samoggia 57.387,40
Alta e Media Valle del Reno 185.929,62
Appennino Forlivese 79.760,39
Appennino Modena Ovest 43.278,77
Appennino Piacentino 79.646,97
Frignano 88.108,98
Valle del Santerno 57.836,51
Valli del Nure e dell’Arda 49.954,57
Cinque Valli Bolognesi 138.545,29
Valli del Taro e del Ceno 128.311,99
Val Tidone 35.970,41
TOTALE 1.418.339,100
Considerato  che  la  deliberazione  di  Giunta  n. 

226/2009, oltre a disciplinare i contributi di cui sopra di-
retti a sostenere il riordino delle Comunità montane, ai pun-
ti 4), 5), 6) e 7) ha altresì individuato la quota del fondo 
allocato al cap. 03215 (spese di funzionamento delle Comunità 
montane) del bilancio di previsione annuale da riservare alle 
unioni derivanti da preesistenti Comunità montane soppresse, 
ha determinato i criteri di riparto della predetta quota e ha 
stabilito le modalità di concessione, per l’anno 2009, dei 
relativi contributi;

Ritenuto necessario, ai sensi del punto 7), della ci-
tata deliberazione n. 226/2009, procedere alla quantificazio-
ne in base ai criteri previsti dall’art. 7 bis della l.r. 
11/2001, alla concessione e alla liquidazione alle Comunità 
montane dei contributi per spese di funzionamento fino al 30 
giugno 2009, nei limiti del 50% delle risorse disponibili sul 
cap. 03215 pari ad euro 2.000.000,00 del bilancio di previ-
sione per l’esercizio 2009;

Dato atto che in base l’art. 7 bis della l.r. 11/2001, 
il riparto della somma erogabile col presente atto, pari ad 
euro 1.000.000,00, avviene secondo i seguenti parametri:

- una prima quota di euro 260.000,00 da ripartire in parti 
uguali tra le singole Comunità montane;
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- una seconda quota, pari a due terzi della somma erogabile 
decurtata della quota di cui al punto a), da ripartire in 
proporzione alla superficie delle Comunità montane;

- una terza quota, pari ad un terzo dello stanziamento tota-
le decurtato della quota di cui al punto a), da ripartire 
in proporzione alla popolazione delle Comunità montane;

Rilevato, pertanto, che, per il primo semestre 2009, 
gli importi da erogare alle Comunità montane, opportunamente 
arrotondati, relativi alla quota fissa di euro 260.000,00 ri-
sultano, per ciascun ente, indicati nella tabella C):

Tabella C)

Comunità montana Quota fissa
(euro)

Appennino Piacentino 14.444,44
Valli del Nure e dell’Arda 14.444,45
Parma Est 14.444,44
Valli del Taro e del Ceno 14.444,44
Appennino Reggiano 14.444,44
Appennino Modena Ovest 14.444,44
Appennino Modena Est 14.444,45
Frignano 14.444,44
Valle del Samoggia 14.444,45
Alta e Media Valle del Reno 14.444,45
Valle del Santerno 14.444,45
Cinque Valli Bolognesi 14.444,44
Appennino Faentino 14.444,44
Appennino Forlivese 14.444,45
Acquacheta Romagna-Toscana 14.444,45
Appennino Cesenate 14.444,44
Valle del Marecchia 14.444,44
Valle del Tidone 14.444,45
TOTALE 260.000,00

Rilevato che, con riguardo alla seconda quota ammon-
tante ad euro 493.333,33 (pari ai 2/3 della differenza tra la 
somma disponibile di euro 1.000.000,00 e la quota di euro 
260.000,00), da ripartire in base alla superficie delle Comu-
nità montane, gli importi opportunamente arrotondati da cor-
rispondere  a  ciascuna  Comunità  montana  risultano  indicati 
nella tabella D):

Tabella D)
Comunità montana Superficie Importo
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(euro)
Appennino Piacentino 503,92 26.441,01
Valli del Nure e dell’Arda 681,67 35.767,67
Parma Est 665,16 34.901,38
Valli del Taro e del Ceno 1.481,62 77.741,58
Appennino Reggiano 969,42 50.866,11
Appennino Modena Ovest 282,06 14.799,87
Appennino Modena Est 243,85 12.794,97
Frignano 689,14 36.159,63
Valle del Samoggia 252,70 13.259,34
Alta e Media Valle del Reno 618,93 32.475,66
Valle del Santerno 200,21 10.505,15
Cinque Valli Bolognesi 607,17 31.858,61
Appennino Faentino 323,33 16.965,34
Appennino Forlivese 598,59 31.408,41
Acquacheta Romagna-Toscana 313,09 16.428,04
Appennino Cesenate 726,91 38.141,45
Valle del Marecchia 107,04 5.616,46
Valle del Tidone 137,27 7.202,65
TOTALE 9.402,08 493.333,33

Rilevato che, con riguardo alla restante quota ammon-
tante ad euro 246.666,67 (pari ad 1/3 della differenza tra la 
somma disponibile di euro 1.000.000,00 e la quota di euro 
260.000,00), da ripartire in base alla popolazione delle Co-
munità montane (sono presi in considerazione gli ultimi dati 
disponibili ossia quelli all’1/1/2008), gli importi da corri-
spondere a ciascuna Comunità montana risultano indicati nella 
tabella E):

Tabella E)
Comunità montana Abitanti

(1/1/2008)
Importo
(euro)

Appennino Piacentino 9.127 4.634,32
Valli del Nure e dell’Arda 16.637 8.447,60
Parma Est 26.120 13.262,69
Valli del Taro e del Ceno 46.435 23.577,83
Appennino Reggiano 44.780 22.737,48
Appennino Modena Ovest 10.505 5.334,02
Appennino Modena Est 16.795 8.527,83
Frignano 40.638 20.634,34
Valle del Samoggia 39.312 19.961,05
Alta e Media Valle del Reno 40.350 20.488,11
Valle del Santerno 9.784 4.967,92
Cinque Valli Bolognesi 62.486 31.727,88
Appennino Faentino 16.187 8.219,11

pagina 8 di 20



Appennino Forlivese 27.735 14.082,72
Acquacheta Romagna-Toscana 10.744 5.455,37
Appennino Cesenate 27.251 13.836,96
Valle del Marecchia 35.113 17.828,97
Valle del Tidone 5.795 2.942,47
TOTALE 485.794 246.666,67
Constatato, pertanto, che a ciascuna Comunità montana 

spetta per le spese di funzionamento del primo semestre 2009 
il contributo totale indicato nella sottostante tabella F), 
corrispondente alla  somma opportunamente  arrotondata degli 
importi indicati nelle precedenti tabelle C), D) ed E):

Tabella F)
Comunità
montana

Quota
fissa

Quota per
superficie

Quota per
popolazione

Totale
(euro)

Appennino
Piacentino 14.444,44 26.441,01 4.634,32 45.519,77
Valli del
Nure e dell’Arda 14.444,45 35.767,67 8.447,60 58.659,72
Parma Est 14.444,44 34.901,38 13.262,69 62.608,51
Valli del
Taro e del Ceno 14.444,44 77.741,58 23.577,83 115.763,85
Appennino
Reggiano 14.444,44 50.866,11 22.737,48 88.048,03
Appennino
Modena Ovest 14.444,44 14.799,87 5.334,02 34.578,33
Appennino
Modena Est 14.444,45 12.794,97 8.527,83 35.767,25
Frignano 14.444,44 36.159,63 20.634,34 71.238,41
Valle del
Samoggia 14.444,45 13.259,34 19.961,05 47.664,84
Alta e Media
Valle del Reno 14.444,45 32.475,66 20.488,11 67.408,22
Valle del
Santerno 14.444,45 10.505,15 4.967,92 29.917,52
Cinque Valli
Bolognesi 14.444,44 31.858,61 31.727,88 78.030,93
Appennino
Faentino 14.444,44 16.965,34 8.219,11 39.628,89
Appennino
Forlivese 14.444,45 31.408,41 14.082,72 59.935,58
Acquacheta
Romagna-Toscana 14.444,45 16.428,04 5.455,37 36.327,86
Appennino
Cesenate 14.444,44 38.141,45 13.836,96 66.422,85
Valle del
Marecchia 14.444,44 5.616,46 17.828,97 37.889,87
Valle del Tidone 14.444,45 7.202,65 2.942,47 24.589,57
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TOTALE 260.000,00 493.333,33 246.666,67 1.000.000,00
Richiamati:

- la L.R. 15 novembre 2001 n. 40;

- la L.R. 19 dicembre 2008 n. 23 “Bilancio di previsione 
della Regione Emilia-Romagna per l’esercizio finanziario 
2009 e bilancio pluriennale 2009-2011”;

- l’art. 6 del D.L. 2/3/1989 n. 65, convertito con modifica-
zioni in legge dall’art. 1 della legge 26 aprile 1989 n. 
155, che limita l’impegnabilità delle spese correnti entro 
il 50% dello stanziamento nel corso del 1° semestre del-
l’esercizio;

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 e succ. mod.;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’art. 
47, co. 2, della L.R. 15 novembre 2001, n. 40 e che pertanto 
col presente atto si possa procedere all’assunzione degli im-
pegni di spesa per l’importo di euro  1.418.339,10 sul cap. 
03205 e per l’importo di euro 1.000.000,00 sul cap. 03215 del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2009;

Ritenuto  che  ricorrano  tutte  le  condizioni  previste 
dall’art. 51, co. 3, della L.R. 40/2001, compresa la necessa-
ria disponibilità di cassa sui pertinenti capitoli di bilan-
cio, per provvedere col presente atto alla liquidazione sia 
della spesa complessiva di euro 1.418.339,10, quale prima 
rata dei contributi a sostegno del riordino delle Comunità 
montane sia della spesa complessiva di euro 1.000.000,00 per 
contributi per spese di funzionamento fino al 30 giugno 2009;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale n. 
1057 del 24 luglio 2006, n. 1150 del 31 luglio 2006 e n. 1663 
del 27 novembre 2006;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

a) di quantificare, in base a quanto disposto dal punto 1) 
della deliberazione di Giunta n. 226/2009, nella somma to-
tale di euro 2.836.678,21 la quota di risorse stanziate al 
cap. 03205 del bilancio di previsione per l’esercizio 2009 
destinate, in applicazione dell’art. 21 bis, co. 1, della 
l.r. 10/2008, alla concessione per l’anno 2009 di contri-
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buti alle Comunità montane e agli enti associativi suben-
tranti a Comunità montane soppresse al fine di accompagna-
re i processi di riordino e riorganizzazione di tali enti;

b) prendere atto dei progetti di riorganizzazione specificati 
nei decreti presidenziali nn. 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 del 27 febbraio 
2009 e di quantificare e assegnare per l’anno 2009, in 
base a quanto disposto dal punto 2) della deliberazione di 
Giunta n. 226/2009, i contributi a valere sul cap. 03205 
spettanti alle Comunità montane da destinare anche agli 
enti associativi ad esse subentranti, negli importi indi-
cati nella tabella che segue, corrispondenti alla diffe-
renza di risorse di provenienza statale che saranno perce-
pite da ciascun ente nel 2009 rispetto al 2008 a valere 
sui contributi ordinari di cui al D.Lgs. 504/1992:

Comunità montana Contributo
complessivo

assegnato (euro)
Appennino Cesenate 188.889,59
Acquacheta Romagna Toscana 96.383,48
Appennino Faentino 129.518,35
Appennino Modena Est 130.478,30
Appennino Parma Est 123.737,94
Appennino Reggiano 201.977,91
Valle Marecchia 76.230,83
Valle del Samoggia 114.774,80
Alta e Media Valle del Reno 371.859,26
Appennino Forlivese 159.520,77
Appennino Modena Ovest 86.557,54
Appennino Piacentino 159.293,94
Frignano 176.217,97
Valle del Santerno 115.673,02
Valli del Nure e dell’Arda 99.909,14
Cinque Valli Bolognesi 277.090,57
Valli del Taro e del Ceno 256.623,99
Val Tidone 71.940,81
TOTALE 2.836.678,21

c) di concedere e liquidare, in applicazione del punto 7) 
della deliberazione di Giunta n. 226/2009, a ciascuna Co-
munità  montana la  prima rata  di contributo  determinata 
nella  misura  indicata  nella  tabella  sottostante,  ossia 
nella misura della metà dell’importo complessivo determi-
nato al precedente punto:

Comunità montana Contributo
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concesso
Appennino Cesenate 94.444,80
Acquacheta Romagna Toscana 48.191,74
Appennino Faentino 64.759,17
Appennino Modena Est 65.239,15
Appennino Parma Est 61.868,97
Appennino Reggiano 100.988,96
Valle Marecchia 38.115,41
Valle del Samoggia 57.387,40
Alta e Media Valle del Reno 185.929,62
Appennino Forlivese 79.760,39
Appennino Modena Ovest 43.278,77
Appennino Piacentino 79.646,97
Frignano 88.108,98
Valle del Santerno 57.836,51
Valli del Nure e dell’Arda 49.954,57
Cinque Valli Bolognesi 138.545,29
Valli del Taro e del Ceno 128.311,99
Val Tidone 35.970,41
TOTALE 1.418.339,10

d) di precisare che, con la successiva determinazione diri-
genziale di concessione della seconda rata dei contributi 
indicati al punto b), si procederà, qualora necessario, 
alla rideterminazione dei contributi dovuti e conseguente-
mente dell’importo complessivo di cui al punto a), qualora 
in base al provvedimento del Ministero dell'Interno di as-
segnazione delle spettanze delle Comunità montane emiliano 
romagnole si verificassero scostamenti dalle quantifica-
zioni effettuate;

e) di concedere e liquidare, in attuazione del punto 7) della 
deliberazione di Giunta n. 226/2009, a ciascuna Comunità 
montana i contributi per spese di funzionamento per il 
primo semestre del 2009 determinati negli importi riporta-
ti nella tabella che segue:

Comunità montana Contributo
1° semestre

Appennino Piacentino 45.519,77
Valli del Nure e dell’Arda 58.659,72
Parma Est 62.608,51
Valli del Taro e del Ceno 115.763,85
Appennino Reggiano 88.048,03
Appennino Modena Ovest 34.578,33
Appennino Modena Est 35.767,25
Frignano 71.238,41
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Valle del Samoggia 47.664,84
Alta e Media Valle del Reno 67.408,22
Valle del Santerno 29.917,52
Cinque Valli Bolognesi 78.030,93
Appennino Faentino 39.628,89
Appennino Forlivese 59.935,58
Acquacheta Romagna-Toscana 36.327,86
Appennino Cesenate 66.422,85
Valle del Marecchia 37.889,87
Valle del Tidone 24.589,57
TOTALE 1.000.000,00

f) di impegnare, nel rispetto dell’art. 6 del D.L. n. 65/89 
convertito, con modificazioni, dalla L. n. 155/89, la som-
ma di euro 1.418.339,10 registrata al n. 936 di impegno, 
sul capitolo 03205 “Contributi alle forme stabili di ge-
stione associata costituitesi ai sensi della l.r. 11/2001 
e della l.r. 10/2008 (art. 11 e art. 14, co. 2, l.r. 26 
aprile 2001, n. 11; art. 21 bis, l.r. 30 giugno 2008, n. 
10) cambio denominazione”, di cui all’U.P.B. 1.2.2.2.2600 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2009, che presen-
ta la necessaria disponibilità;

g) di impegnare, nel rispetto dell’art. 6 del D.L. n. 65/89 
convertito, con modificazioni, dalla L. n. 155/89, la som-
ma di euro 1.000.000,00 registrata al n. 937 di impegno, 
sul capitolo 03215 “Contributi per le spese di primo im-
pianto, per il mantenimento ed il funzionamento delle Co-
munità montane nonché delle Unioni di Comuni e del Nuovo 
Circondario imolese, subentranti a Comunità montane sop-
presse (art. 7 bis, l.r. 26 aprile 2001, n. 11; art. 17, 
l.r. 30 giugno 2008, n. 10) cambio denominazione”, di cui 
all’U.P.B. 1.2.2.1.2010 del bilancio per l’esercizio fi-
nanziario 2009, che presenta la necessaria disponibilità;

h) di dare atto che, ai sensi dei punti 7) e 8) della delibe-
razione di Giunta n. 226/2009, con successiva propria de-
terminazione si provvederà entro il 30 novembre 2009 a 
concedere, impegnare e liquidare, salvo l’eventuale con-
guaglio di cui al punto d), la restante rata del 50% dei 
contributi determinati al punto b),a sostegno del riordino 
territoriale delle Comunità montane a valere sul capitolo 
03205  del bilancio  di previsione  per l’esercizio  2009; 
inoltre col medesimo provvedimento si provvederà altresì 
alla quantificazione, concessione e liquidazione degli ul-
teriori contributi, a titolo di spese di funzionamento per 
il secondo semestre del 2009, a valere sul cap. 03215;
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i) di pubblicare il presente atto, per estratto, nel Bollet-
tino ufficiale della Regione.

Rita Filippini
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ALLEGATO A)
DA ATTI CRAL 2.3.2009

Allegato 1)
Comunità Montane - Determinazione del contributo ordinario base per l'esercizio 2009 - fonte Ministero Interno

 15 milioni  15 milioni 

DESCRIZIONE

ZONA 9 - VALLE DEL SAMOGGIA 181.649,53 5.936,19 175.713,34 54.257,54  277,72 1  108.515  24.483  36.097  6.619 

ALTA E MEDIA VALLE DEL RENO 588.201,67 19.222,05 568.979,62 175.692,03  634,81 1  351.384  79.278  116.885  21.433 

ZONA 11 CINQUE VALLI BOLOGNESI 438.382,11 14.326,05 424.056,06 130.941,89  459,11 1  261.884  59.085  87.113  15.974 

DEL SANTERNO 183.007,41 5.980,56 177.026,85 54.663,13  331,30 1  109.326  24.666  36.366  6.669 

ZONA 12 APPENNINO FORLIVESE 252.394,90 8.248,11 244.146,79 75.388,72  492,97 1  150.777  34.018  50.155  9.197 

DELL'APPENNINO CESENATE 298.851,01 9.766,26 289.084,75 89.264,86  543,67 1  178.530  40.279  59.386  10.890 

C.M. ACQUACHETA ROMAGNA TOSCANA 152.504,11 4.983,74 147.520,37 45.551,99  467,78 1  91.104  20.554  30.305  5.557 

DELL'APPENNINO MODENA OVEST 199.727,37 6.526,96 193.200,41 59.657,27  786,74 0  119.315  26.919  -    46.967 

DEL FRIGNANO 406.655,31 13.289,24 393.366,07 121.465,30  866,26 0  242.931  54.809  -    95.627 

DELL'APPENNINO MODENA EST 206.421,32 6.745,71 199.675,61 61.656,71  521,58 1  123.313  27.821  41.019  7.522 

DELLE VALLI DEL TARO E DEL CENO 405.963,48 13.266,63 392.696,85 121.258,66  672,15 1  242.517  54.716  80.671  14.793 

APPENNINO PARMA EST 285.613,82 9.333,68 276.280,14 85.311,00  754,70 0  170.622  38.495  -    67.163 

DELL'APPENNINO PIACENTINO 251.936,28 8.233,12 243.703,16 75.251,73  686,23 1  150.503  33.956  50.064  9.180 

ZONA 2 - VALLI DEL NURE E DELL'ARDA 158.062,14 5.165,36 152.896,78 47.212,14  721,03 1  94.424  21.304  31.409  5.760 

VALLE DEL TIDONE 113.831,02 3.719,92 110.111,10 34.000,59  460,27 1  68.001  15.342  22.620  4.148 

DELL'APPENNINO FAENTINO 204.921,91 6.696,71 198.225,20 61.208,85  305,72 1  122.418  27.619  40.721  7.467 

DELL'APPENNINO REGGIANO 466.038,69 15.229,85 450.808,84 139.202,73  757,74 0  278.405  62.813  -    109.591 

ZONA 17 - VALLE DEL MARECCHIA 120.602,69 3.941,22 116.661,47 36.023,24  121,90 1  72.046  16.255  23.966  4.395 

BASE 2008 
CONTRIBUTO 
ORDINARIO

RIDUZIONE  
COSTI 

POLITICA 
(3,27%)

CONTRIBUT
O 

ORDINARIO 
PER 

RIDUZIONE 
C.M.

Riduzione 
30,87%

QUOTA 
MEDIA

INFE
RIOR
E 750 

m

RIDUZIONE 
FONDO 

ORDINARIO 
33,4 MIL  

PER  
2008-2009

Riduz. Art. 76 
c.6bis 

L.133/08  
(TUTTE)

Riduz. Art. 76 
c.6bis 

L.133/08 
(SOTTO 

ALTITUDINE 
750)

Contributo 
Ordinario 2009

Allegato parte integrante - 1
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Totali 4.914.764,77 160.611,37 ### 1.468.008,38  2.936.017  662.410  706.777  448.949 

pagina 16 di 20



Allegato n. 2)
Comunità Montane - quadro dei trasferimento statali complessivi per l'esercizio 2009

Comunità Montana 

Appennino Cesenate  10.890  10.734,66  49.835,28  71.459,94  20.220,48  3.159,00  18.194,91  113.034,33 

 5.557  5.134,82  25.141,34  35.833,16  -    1.572,00  -    37.405,16 

Appennino Faentino  7.467  7.306,34  15.260,96  30.034,30  13.863,85  2.470,00  -    46.368,15 

Appennino Modena est  7.522  7.505,93  30.048,74  45.076,67  17.311,53  2.725,00  23.804,80  88.918,00 

Appennino Parma est  67.163  10.522,01  51.538,23  129.223,24  27.068,27  5.404,00  6.221,45  167.916,96 

Appennino Reggiano  109.591  16.742,94  104.336,69  230.670,63  29.099,72  3.623,00  127.482,75  390.876,10 

Valle Marecchia  4.395  4.011,33  5.141,64  13.547,97  -    1.123,00  -    14.670,97 

Valle del Samoggia  6.619  6.150,07  53.311,45  66.080,52  -    3.383,00  -    69.463,52 

Alta e media valle del Reno  21.433  21.136,65  92.521,45  135.091,10  40.954,72  3.593,00  37.639,16  217.277,98 

Appennino Forlivese  9.197  9.108,45  33.838,80  52.144,25  19.159,06  3.833,00  2.161,30  77.297,61 

Appennino Modena ovest  46.967  6.991,94  24.469,06  78.428,00  8.839,30  1.347,00  25.611,57  114.225,87 

Appennino Piacentino  9.180  9.660,85  20.294,85  39.135,70  37.374,38  1.812,00  69.524,03  147.846,11 

Frignano  95.627  14.765,50  93.046,16  203.438,66  30.273,25  3.833,00  11.707,04  249.251,95 

Valle Santerno  6.669  6.682,28  22.473,31  35.824,59  16.605,48  2.501,00  -    54.931,07 

Valle del Nure e dell'Arda  5.760  5.328,46  25.466,94  36.555,40  -    1.123,00  -    37.678,40 

Cinque valli bolognesi  15.974  15.580,83  141.520,48  173.075,31  18.417,28  4.506,00  73.680,78  269.679,37 

Valli Taro e Ceno  14.793  15.222,66  77.103,55  107.119,21  45.649,16  6.078,00  60.623,68  219.470,05 

Val Tidone  4.148  3.777,70  1.590,51  9.516,21  -    1.572,00  -    11.088,21 

totale  448.952  176.363,42  866.939,44  1.492.254,86  324.836,48  53.657,00  456.651,47  2.327.399,81 

contributo 
ordinario base 

2009
Quota 2004 5 

milioni di €
Quota 20 

milioni 2007
Totale 

ordinario 2009

Contributo 
consolidato 

2009 

Quota 2008 
CCNL 2004 - 

2005 

Contributo 
sviluppo 

investimenti 
2009 

Totale 
trasferimenti 

stato 2009

Acquacheta - Romagna - 
Toscana
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Allegato n. 3)

Comunità Montana 

Appennino Cesenate  301.923,92  113.034,33  188.889,59 

 133.788,64  37.405,16  96.383,48 

Appennino Faentino  175.886,50  46.368,15  129.518,35 

Appennino Modena est  219.396,30  88.918,00  130.478,30 

Appennino Parma est  291.654,90  167.916,96  123.737,94 

Appennino Reggiano  592.854,01  390.876,10  201.977,91 

Valle Marecchia  90.901,80  14.670,97  76.230,83 

Valle del Samoggia  184.238,32  69.463,52  114.774,80 

Alta e media valle del Reno  589.137,24  217.277,98  371.859,26 

Appennino Forlivese  236.818,38  77.297,61  159.520,77 

Appennino Modena ovest  200.783,41  114.225,87  86.557,54 

Appennino Piacentino  307.140,05  147.846,11  159.293,94 

Frignano  425.469,92  249.251,95  176.217,97 

Valle Santerno  170.604,09  54.931,07  115.673,02 

Valle del Nure e dell'Arda  137.587,54  37.678,40  99.909,14 

Cinque valli bolognesi  546.769,94  269.679,37  277.090,57 

Valli Taro e Ceno  476.094,04  219.470,05  256.623,99 

Val Tidone  83.029,02  11.088,21  71.940,81 

totale  5.164.078,02  2.327.399,81  2.836.678,21 

Comunità Montane - determinazione della integrazione necessaria per garantire nel 
2009 gli stessi  trasferimenti del 2008

totale 
trasferimenti 

2008

Totale 
trasferimenti 
stato 2009

Integrazione 
Regione 2009

Acquacheta - Romagna - 
Toscana
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Rita Filippini

Rita Filippini, Responsabile del SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2009/2351

data 11/03/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008,
parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta  DPG/2009/2351

data 25/03/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile
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